CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES

IND/GAB/VER Nº 49/2019

O  Vereador  infra-assinado,  eleito  pela  legenda  do  PRB  –  PARTIDO  REPUBLICANO
BRASILEIRO, com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Vitor da Silva Coelho, que seja estalado um semáforo com botoeira
na Av. Jones dos Santos Neves na faixa que fica localizada em frente a academia Atleta.

JUSTIFICATIVA

A preocupação com o pedestre é essencial quando pensamos em mobilidade urbana e políticas de
redução de vítimas de acidentes. Além de saúde pública, o número elevado de feridos também
representa um desafio para os setores produtivo e previdenciário.
Estou fazendo essa indicação sobre dispositivo botoeira no semáforo, que permite ao pedestre
apertar o botão para interromper o tráfego e caminhar com o segurança, pois para os pedestres
têm ficado confuso quando fecha o sinal para os carros de um lado, abre para os outros do outro
lado sendo assim impossível o pedestre atravessar com segurança.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de setembro de 2019.

________________________________________
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA

Vereador PRB

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

	JUSTIFICATIVA
	________________________________________
	Vereador PRB